

NEPAMIRŠKIME!

Worcesterio lietuviai nepamirškime, kad šių metų lapkričio (Nov.) 6-tą dieną Worcesterį bus rinkimai įvairias miesto valdymo vietas.

Kaip vienoje taip ir kitose vietose dažnai paliečiami ir tautiniai reikalai bei asmenybės. Taigi labai būtų gerai, kad į tas atsakingas vietas patektų ir mūsų tautiečių, kurie geriau suprastų mūsų reikalus.

Ir mūsų tautiečių — lietuvių, kaip tik ir yra kandidatuojančių, būtent: GENE J. BALCOM (Zenonas Balčiūnas), su aukštuoju mokslu — Advokatas, priklausantis prie įvairių lietuviškų draugijų. Jis kandidatas — "COUNCIL" arba miesto taryba.

VINCENTAS VIERAITIS prekybininkas, lietuvis ir dalyjautis įvairiose lietuviškose draugijose bei organizacijose. Jis kandidatuoja į MOKYKLOS KOMITETĄ, kurio komiteto nariu buvo jau net dvejus metus. Jis yra labai daug pagalbėjęs, ne tik senesniems lietuviams, nes priklausė prie Aušros parapijos choro, Vyčių 116 kp. ilgametis narys ir jos garbės pirmininkas, bet ir labai daug prisidėjęs įkurdamas ir naujų lietuvių — tremtinių. Be to labai daug yra rūpinis lietuvių reikalais, mokyklose ir dabar nenustoje sielojis bei rūpinis. Jis yra ir Lietuvių Klubo Finansų Sekretorius.

JUOZAS K. ŽEMAITIS, žymus muzikas, 30 metų mokytojavęs, visuomenės darbuotojas, priklauso prie įvairių organizacijų ir juose daug dirba, rūpinasi lietuvių reikalais.

Todėl Worcesterio lietuviai, lapkričio (Nov.) 6 dieną nepamirškime šių kandidatų ir už juos atiduokime savo balsus, nes tik jie suprastų mūsų reikalus ir ištikus reikalui visada padės.

Balsuokime už tikrus lietuvius. O jie yra:

Gene J. Balcom
(Zenonas Balčiūnas)
Vincentas Vieraitis
Juozas K. Žemaitis

Visų pareiga yra balsuoti kas tik turi teisę. Piliiečiai turi teisę balsuoti, bet sykiu ir pareigą, kurią reikia sąžiningai išpildyti ir balsuoti už tuos kandidatus, kurie gali geriausiai šio miesto žmonėms patarnauti. Balsuokite visi antradienį, lapkričio 4-tą.

Mirties Basmė Šnipams

P. Prezidentas Trumanas pasirašė kongreso priimtą įstatymą, kuriuo šnipams taikos ir karo metu gali būti skiriamos kalėjimas iki gyvos galvos ir mirties bausmės.

Ankstyvesnieji įstatymai nenumatė mirties bausmės taikos metu šnipams.



Nr. 44-tas

WORCESTER, MASS., LAPKRIČIO (NOV.) 3, 1951

Telefonas Dial 5-1094

Vol. XXXX

Jungtinės Tautos ir Priešas Susitaikė Dėl Linijos Paliuboms Rytinėje Korėjoje

TOKYO. — Jungtinių Tautų ir Komunistų atstovai pasiekė susitarimą dėl linijos paliuboms Korėjos kare rytinėje daly, nuo priešo buvusio "Geležinio Trikampio" iki Japonijos jūros. Jungtinių Tautų, kiniečių ir

šiaurės korėjiečių atstovai susirinko trijų valandų sesioje Panmunjome ir galutinai susitaikė dėl linijos Komunistai taipgi pasiūlė penkių mylių neutralią zoną tarp dviejų armijų pozicijų.

REIKĖS DAUGIAU TAKSŲ MOKĖTI, LAPKRIČIO MĖN.

WASHINGTON. — Pagal naują \$5,691,000,000 taksų pakėlimo 1951 m. aktą, su šio mėnesio pirma diena reikės mokėti daugiau įneigų mokesčių ir sykiu už degtinę, alų, vyrą, cigaretes ir gasoliną. Tuojaus pavieniai pajus, kad daugiau bus išimta įneigų mokesčių iš algy. Jeigu esate nevedę, uždirbate \$70. iki \$72. į savaitę, ir mokate \$10.50 įneigų mokesčių, dabar reikės mokėti \$11.60. Jei uždirbate apie \$100. nevedes, turėsite dabar mokėti \$17.90, gi vedę mokės \$15.40, vietoj \$13.80. Del didžiūma žmonių, taksos bus arti 11 iki 12 nuošimčių daugiau kiek mokėsite. Vienok, kiekvienas kurs gavo \$500. ar daugiau įneigų laike 1951 m. turi išpildyti galutiną mokesčių blanką iki kovo 15, 1952.

Gasolinas pabrango pusę

JAV.

Admin. Departamento sekretorius D. Acheson. išvyko į Europą dalyvauti Jungtinių Tautų posėdžiuose Paryžiuje ir Atlanto pakto Taryboje Romoje.

Prezid. Trumanas pasirašė kongreso priimtą rezoliuciją karo stoviu tarp Vokietijos ir Amerikos baigti. Taikos sutartis su Vokietija yra sudaryta, bet dar nepasirašyta bet Vokietija nebelaikoma prieš kraštu. Dabar Vokietijos piliiečiai jau galės normaliomis sąlygomis lankytis Amerikoje.

cento už galioną, cigaretės centas daugiau už pakelį degtinę 38 centų už bonką, alaus bonka centas daugiau. Taksos perkant naujus pasażierinius automobilius, sunkvežimius, autobusus ir traktorius pakilo 3 nuošimčiai. Vienok šitos taksos pakils ne taip greit, tik tai už kelių mėnesių, nes liečia tik dabar gaminamas mašinas.

Dar šiais metais mažai jausime taksų pakėlimą, nes liko tik tai du mėnesiai, bet sekanti 1952 meta savo budžietus reikės žymiai pakęsti.

— NEW YORK. — Jau 350,000 išvietintų asmenų suvažiavo į Suvienytas Valstijas ir pradėjo iš naujo gyvenimą. Tuo tarpu liko 100,000 Europoje, bet prieš pabaigą metų didžiūma jų bus išvykę ir teliks keli tūkstančiai. Su IRO pagelba apie milijonas išvietintų Europos asmenų buvo apgyvendinti kituose kraštuose.

Liaudies Kariška Taryba

Sovietų Rusija už "geležinės uždangos" suorganizuoti "liaudies demokratiją" karišką tarybą. Jos štabas esąs Čekoslovakijoje. Į šią tarybą įeina Čekoslovakija, Rumunija, Bulgarija, Albanija, Vengrija, Lenkija ir Rytų Vokietija. "Liaudies demokratiją" kariškui štabui vadovaujant Sov. Rusijos moršalas Koniev.

Anglijos Princesė Washingtonė

WASHINGTON. — Anglijos princesė Elzbieta ir jos vyras princas Pilypas atskrido lėktuvu į Washingtoną kur pasitiko juodu prezidentas Truman, jo žmona ir duklė Margaret. Jų pagerbimui buvo surengta iškilmingų puotų, Kanados atstovybėje ir pas Suv. Valstijų prezidentą. Prezidentas Trumanas ją pavadino "pasakiška karalaite". Šie krašto svečiai uždėjo vainiką ant pirmojo prezidento Jurgio Washingtono paminklo ir aplankė svarbias istoriskas vietas. Virš pusė milijonų žmonių Suv. Valstijų sostinėj pasveikino aukštus svečius iš Anglijos.

Sovietai Visose Svarbiose Lenkų Armijos Vietose

PARYŽIUS. — Maršalas Rokossovsky, Stalino atsiųstas į Lenkiją atliko savo darbą greitai. Rusų karininkai dabar užima visas svarbias vietas Armijoje. Gen. Ivan Turkiel, oro jėgos vadas; Sučow, tankų korpuso vadas; Barinov, štabo viršininkas; Russinskij, militariskas akademijos vadas; Matvijevskij, motorizuotų jėgų vadas.

Sov. Rusija Kiša Nosį į Indokiniją

Ziniomui iš Kong-Kongo, Sov. Rusija pasiuntusi inžinerių ir Raud Kinija, kurių tikslas skubiai surekrutuoti 35,000 karių, juos apmokinti ir siųsti į Indokiniją komunistams padėti kare prieš prancūzus. Surekrutuotų tarpe esą apart Indokinijos komunistų rekrūtų, daug imaišyta ir Raudonosios Kinijos kinų komunistų.

Ambasadoriaus Paskyrimas Sukėlė Audrą

Prezidentui Trumanui paskyrus gen. Mark W. Clark JAV ambasadoriumi prie Vatikano, pasipylė protestai iš protestantų, baptistų ir kitokių sektų grupių, kad paskyrimas ambasadoriaus į Vatikaną esąs neteisėtas, kad esą laužymas bažnyčios nuo valstybės atskyrimo principų ir kad tas nesiderina su konstitucija.

Kadangi Kongresas ir Senatas dabar atastogauja, o

Anglijoje Nauja Vyriausybė

Anglijoje įvyko nauji rinkimai ir darbo partija, kuri 6 metus valdė Angliją, rinkimus pralaimėjo ir valdžią turės perduoti konservatoriams su W.Churchiliu priešaky.

Ministras pirmininkas Attlee įteikė karaliui atsistatdinimą. Karalius yra pakviėtes Churchillį ir pavedęs jam sudaryti ministrų kabinetą.

LAS VEGAS, Nevada. — Kitos didelės atomiškos bombos sprogimas Nevadoj, pradėjo naują militarišką erą. Bombo susprogdinta pirmuose atomiško kariavimo manevruose šio krašto istorijoje. Tai buvo ketvirtas atomiškos bombos sprigimas, Atomiškos Energijos Komisijos programoje. Apie 5,000 armijos kareivių dalyvavo manevruose.

ambasadoriaus paskyrimas turi būti jo patvirtintas, tai prez. Trumanas apsisprendęs nesiūsti ambasadoriaus į Vatikaną ir palaukti Naujųjų Metų, kada senatas susirinks, kuriam yra pasiūstas patvirtinti.

Jei protestantai, baptistai ir kitos sektois protestuotų prieš kandidatūrą, gen. M. Clark, tai būtų suprantama. Bet kai jos protestuoja prieš diplomatinį santykių su Vatikanu užmezgimą, tai daugiau negu keista.

Sov. Rusija Puldinėja Turkus

Turkijos paduotomis spaudai žiniomis, sovietų pavandeninis laivas praeitą šeštadienį užpuolęs Turko bazę Golenk, Juodojo jūroje ir bandęs su torpeda paskandinti turkų karo laivą, kuris saugas turkų pakrante. Turkei turkų laivai iš antilopės ir Sovietų Rusijos pavandeninį laivą, kuris greit pasineręs ir daugiau nebeiškilęs. Ar jis buvo sužalotas ir galėjo būti paskandintas, nepaaiškėjo. Tačiau Sov. Rusija dėl turkų paduotos žinios nutyli. Atseit prisipažįsta kad toks triukas buvo padarytas.

(Politiškas Skelbimas)

VINCENTAS J. VIERAITIS Į MOKYKLOS KOMITETĄ



Darbuodamasis Mokyklos Komitete, jis pagelbėjo prie paskyrimo dvejais lietuviams, kaip mokytojų ir klerkų; viena lietuvių paskirta, kaip skaitymo mokinimo patarėja; dar kita buvo paskirta mokyklos perdėtinio padėdėjo; vienas lietuvis buvo paskirtas didesnės mokyklos perdėtinio su didesne alga. Per V. Vieraitis pastangas lietuvių kalbos dėstymas buvo pradėtas Worcesterio mokyklos sistemoje. Po daug laiko pašventimo ir daug pastangų, lietuvis mokytojas buvo paskirtas dėstyti lietuvių kalbą.

Besidarbuodamas mokyklos komitete V. Vieraitis prisidėjo prie atnaujintoms keturiolika mokyklų išlauko ir viduje, pataisyti pastatų, naujų įrengimų ir įvedimo geriausių sistemų. Buvo įsteigta pašaukimo patarimo programa. Geriausi santykiai buvo palaikyti su mokyklų perdėtiniais, mokytojais ir prižiūrėtojais.

Visą laiką Mokyklų Komiteto nariai darbavosi su vienu tikslu mintyje: kad mokyklos būtų vis geresnės mūsų mokiniam. Vaikų sveikata ir mokymas yra svarbiausia, kad jie galėtų užaugti ir palaikyti šį kraštą vadovaujamoj vietoj tarp šio pasaulio tautų.

V. Vieraitis, jei bus išrinktas, darbuosis už gerovę ne tik lietuvių, bet ir visų Worcesterio piliiečių. Jisai pasižadėjęs teisingai tvarkingai ir išmintingai vesti mokyklos reikalus. Jei norite ir toliau tokio patarnavimo kaip V. Vieraitis yra suteikęs mokykloms, balsuokite nr. 1 už Vincent J. Vieraitį, į Mokyklos Komitetas sekantį antradienį, lapkričio 6, 1951.

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

APSAUGOKITE

Savo Nam, - Savo Nuosavybę Padauginkite Savo Taksų Dolerio Vertę

Kad atsiekti aš, balsuokite už vyrą, kurs turėdamas daug metų patyrimo pilnai kvalifikuotas apsaugoti jus ir jūsų namus.

Už Councillor Balsuokite už Jusų Kandidatą

ISRAEL KATZ

44 Moore Ave.

Teisininkas Nuosavybės Savininkas, Statytojas,

Ivertintojas, Taksų Patarėjas

(Namo Savininko Kandidatas)

ARE YOU INTERESTED IN GOOD SCHOOLS?



VOTE No. 1

CHARLES J. HOUSTON

for

SCHOOL COMMITTEE

A Business Man Experienced in School Administration
Wendell J. Johnson, 15 Knox St.

LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE

MARIANAPOLIO RĖMĖJŲ SEIMAS THOMPSON, CONN.

Šių metų spalio 21 Marianapolyje buvo suaukštas devynioliktasis Tėvų Marijonų Rėmėjų seimas mokyklos reikalams apsvarstyti ir išspręsti sunkesnes ateities mokyklos problemas. Spaudą sekančiai visuomenei yra žinoma, kad šiame Marianapolis buvo užsimojęs padaryti mokyklos gyvenime radikalesnį posūkį: vasarą spaudoje buvo keliamas klausimas mokyklos atlietuvinimui, tai yra, kad ji būtų lietuvių skiriama ir lietuviams vadovybės buvo dedama daug vilčių į naujai atvykusiuosius lietuvius ir jų jaunuolius, bet tosios viltys nepasitvirtino: Marianapolin įstojo tik 10 naujai atvykusiųjų berniukų ir du čia gimusiųjų. Kadangi buvo susilaikyta propagandos kitautėjų tarpe, tai ir šių pastarųjų skaičius katastrofiškai sumažėjo. Dėl to šie metai mokyklai esą labai sunkūs ir lemtingi. Vadovybei visu rimtumu tenka spręsti labai paini ir sunki problema: ar mokyklai atsiskirti savo pirminio tikslo — būti lietuviška mokykla, — ar rūpintis vien savo ekonominiiais reikalais, tai yra, orientuotis į kitautėius. Seimo eiga parodė, kad ir ateityje bus dedamos pastangos pritraukti mokyklon daugiau lietuvių.

Pats seimas nebuvo labai skaitlingas. Jame dalyvavo 58 atstovai ir kelios dešimtys svečių — viso apie šimtas žmonių. Tačiau jis savo gyvumu ir sumanymu gausumu išsiskyrė iš kitų metinių seimų. Tad čia ir nesileisime į seimo eigos smulkesnias, bet ilgėliau apsisostime prie pagrindinių seimo iškeltų problemų ir jo priimtų nutarimų.

Marianapolio vadovybė, matydama, kad pati viena su nuoširdžia ir nuolatine rėmėjų pagalba susidariusios mokyklos būklės neišspės, pakvietė į seimą keletą specialistų: visuomenės veikėjų dr. J. Leimoną ir kun. prof. S. Ylą, ir žinomą pedagogą, dr. A. Šerkšną. Ir Marianapolio vyresnysis, kun. J. Petrauskas, kaip tik ir norėjo su dalykų žinovais seime pasvarstyti pedagogines ir ekonomines mokyklos problemas. Jis pastebėjo, kad praityje buvo padaryta ekonominių klaidų ir pati mokykla neturėjo tikslo ir griežto plano, dėl to iškėlė seime reikalą svaryti sudarymą dviejų komisių mokyklos pedagoginiams ir ekonominiams klausimams svarstyti. Tuo reikalu kalbėjo dr. J. Leimonas, kun. J. Vaitekūnas ir dr. A. Šerkšnas. Tuo reikalu seimas išnešė sekančią rezoliuciją: a) sudaryti patariamąjį mokyklos komitetą iš Marianapolio vyresniojo pakviestų asmenų į kuriuos įeity čia gimusių, seniau ir naujai atvykusieji lietuviai pedagogikos ir ekonomijos specialistai; b) tas

komitetas turėtų išstudijuoti esamą mokyklos padėtį ir paruošti planą tolimesnei mokyklos egzistencijai; c) tosios komisijos sudarytąjį planą paskelbti lietuvių visuomenei prieš šių mokslo metų pabaigą, kad per vasarą būtų galima praktiškai išskystalizuoti mokyklos likimą.

Šis nutarimas, kaip matome, yra tąsa kun. J. Petrausko pavasarį Darbininke paskelbto atsisaukimo į mokyklinio amžiaus lietuvių tėvus. Tas klausimas didele dalimi išeina iš mokyklos kompetencijos ribų ir tampa bendras visos lietuvių bendruomenės reikalas: ar mes tikrai norime ir ar mes praktiškai galime turėti lietuvišką mokyklą. Nei teisiškai, nei praktiškai kliūčių nėra, bet mokykla negali būti lietuviška be lietuvių mokinių. Per ketverius metus turint penkias savaitines pamokas liuanistikos dalykams galima išeiti visas gimnazijos kursas, ir dėl to visai nenukentėtų kiti amerikoniškosios vidurinės mokyklos programiniai dalykai, bet su sąlyga, kad mokyklos vadovybė pajęgtų pasamdyti pakankamą patyrusių mokytojų skaičių. Pavyzdžiui, šiame turime 12 lietuviukų, paskirstytų į dvi klases: į čia pradinę mokyklą baigusiuoju ir iš tremties atėjusiuoju klase. Pastarąją klase, jei būtų didesnis mokinių skaičius, būtina reikėtų paskirstyti į keturias klases. Jei mokinių skaičius būtų bent dešimterio, tai mokyklai problemos nebūtų, nes patyrusių liuanistų nestingama. Kiekvienas supras, kad dvylikai berniukų turėti penkias klases ir bent du tik liuanistikos dalykams mokytoju yra perdidelis ir mokyklai nepakeliamas liukas. Dėl to patariamojo komiteto ir būtų tikslas išspręsti esamą padėtį ir ieškoti išeičių.

Antras lygiai svarbus klausimas, kurį seimas plačiai ir gyvai sprendė, buvo Marianapolio, kaip lietuviybės ir katalikybės centro, suaktyvinimas. Tuo klausimu išneštos trys rezolucijos. Pirmoji — Šiluvos Marijos šventovės kūrimo reikalas: seimas, išklauses kun. J. Petrausko ir kun. J. Vaitekūno pranešimus apie šiais metais suruoštą Marijos šventę Marianapolyje ir prel. P. M. Juro sumanymą įrengti Marianapolyje Šiluvos Marijos šventovę, nutarė remti šį sumanymą ir raginti plačiąją lietuvių visuomenę prie jos įrengimo aktyviai prisidėti. Seimas išreiškė pageidavimą, kad Šiluvos Marijos šventovės pašventinimas kitais metais būtų surištas su Marijos apsireiškimu Lietuvoje 340 metų sukakties paminėjimu. Ta proga reikėtų priminti šio krašto lietuviams, kad Marianapolis saugo nacių koncentracijos stovyklose

nukankintų lietuvių pelenus, tai, statant šventovės koplytėlę, ar nereikėtų pagalvoti, kad gal ir tiems pelenams reikėtų padaryti tinkamą vietą. Tuo būdu būtų atsiektas dvigubas tikslas: Marianapolis taptų Marijos kulto ir mūsų tautos kančių lankymo vieta. Antroji rezoliucija: padaryti Marianapolį lietuviškojo judėjimo centru — telkiant čia lietuviško jaunimo stovyklas, suvažiavimus, vyrų rekolekcijas, akademijas ir panašius pasirodymus. Trečioji rezoliucija lieti Tėvų Marijonų rėmėjų judėjimo plėtimą.

Visi seimo keltieji klausimai ir išneštosios rezolucijos yra bendros ir artimos visai lietuviškai šio krašto visuomenei. Būtų labai malonu Marianapolio vadovybei, kad spaudoje šie reikalai turėtų atgarsio ir kad visi susirūpinę Marianapolio likimu. O reikalas turėti šiame krašte gyvą ir realų lietuviybės centrą yra labai rimtas ir būtinas, dėl to jis negali likti vien paskirų asmenų ar paskiros įstaigos sprendžiamas ir vykdomas. Juo privalo rūpintis ir jį aktyviai remti visa lietuviškoji šio krašto bendruomenė.

MARIANAPOLIS

Padėka Seimo Dalyviams Ir Geradariams

Marianapolio vadovybė reiškia gilia padėką visiems šiuo metu spalio mėn. 21 d. vykusio Tėvų Marijonų Rėmėjų seimo dalyviams. Ypatingai dėkojama gerbiamiesiems dvasininkams: Jo E. vyks. Brizgiui, prelaui P. M. Juroi, kun. J. Vaitekūnui, kun. J. Valantiejui, kun. A. Petraičiui, kun. prof. St. Ylai, kun. Vembrei ir kun. Karlonui. Visuomenės veikėjams: dr. J. Leimonui, dr. A. Šerkšnui, p. J. Lolai. Dėkojame visiems aukomis seimą sveikinusiems asmenims ir draugijoms iš sekančių kolonijų. Aukojų iš Worcesterio: — kun. A. Petraičis \$25., pp. Jurgelioniai — \$25., pp. Mažuknų šeima — \$25., sv. Onos d-ja — \$10., pp. Baniai — \$50., Tėvų Marijonų rėmėjai — \$125., p. Kamendulienė — \$2., p. Šeputinė — \$2., pp. Galčiai — \$6., pp. Mansevičiai — \$10., pp. Lukšiai — \$10., pp. Adamskiai — \$25., pp. Valatkevičiai — \$5., p. Korlatienė — \$5., p. Simanauškienė — \$10., p. lė Sviklaitė — \$5., p. Valatkevičienė — \$4., p. Maleckienė — \$5., p. Ivaškienė — \$5., p. Kantakevičienė — \$10., p. Ridikienė — \$5., p. Parulis — \$5., p. Piktalienė — \$3., p. Giraitienė — \$5., p. Zaleckienė — \$2., p. Morkūnienė — \$2., p. lė Piliponytė — \$2., p. S. Kripas — \$2., p. Kašeta — \$5., p. Kupstienė — \$10., ir pp. Nevuliai — \$25.00.

Iš Waterbury, Conn aukavo: kun. J. Valantiejus — \$25., p. Karinauskienė — \$25., Tėvų Marijonų rėmėjų skyrius — \$25., Gyv. Rožančiaus d-ja — \$10., tretininkai — \$15., p. Petrauskienė — \$1., p. Barkauskas — \$5., Stankevičienė — \$5. ir p. Smolskienė — \$1.

Iš New Britain aukavo: pp. Miciūnai — \$100.00, p. Giedraitis — \$4., ir p. Radzevičienė — \$25.

Iš Providence, R. I. aukavo: kun. J. Vaitekūnas — \$25., p. B. Vaitekūnas — \$2.

Iš Hartford, Conn. aukavo: p. J. Kripas — \$5. Iš Putnam, Conn. aukavo: p. Eidimtas — \$5. Iš Bostono: prel. K. Urbonavičius — \$25.00, Tėvų Marijonų rėmėjų skyrius — \$69.00 ir p. Lola \$5. Iš Broctono aukavo: p. A. Norkus — \$100.00 ir iš Chester, Pa. aukavo: p. A. Einorienė — \$20.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "AMERIKOS LIETUVI"

NEW YORK, N. Y.

K. Mockus, Rytinių JAV Švietimo Reikalų Vadovas, iškėlė sumanymą suaukštinti šiuo valstybių lietuvių mokytojų suvažiavimą. Pasitarus su Rytinių JAV Tremtinių Komitetu, minimas suvažiavimas pavestas rengti New Yorke Lietuvių Mokytojų Sąjungai. Suvažiavimo reikalais sąjungos pirmininkui rašyti šiuo adresu: Br. Kuly, 383 So. 3rd., Brooklyn 11, N.Y.

Kun. V. Dabušis vadovauja Organizaciniam Komitetui, kuris rengia JAV Liet. Bendr. veikimo atidarymo aktą š.m. lapkričio 18 dien. New Yorke.

Dr. Grigaitis, kuris šiuo metu vieši New Yorke spalio 26 dieną, dalyvavo Organizacinio Komiteto posėdyje, kur buvo aptariami JAV Liet. Bendr. veikimo atidarymo šventės reikalai. Sveikas suteikė gausių informacijų.

Dr. Vileišis ir A. Saulaitis buvo atvykę iš Waterburio į Organizacinio Komiteto posėdį (New Yorke). Ta proga į posėdį atsilankė ir prel. J. Balkūnas. Tuo būdu dalyvaujant trims LOKo nariams ir ALTo Vyk. Kom. nariui dr. Grigaičiui buvo nustatyta JAV Liet. Bendr. veikimo atidarymo iškilnių programa.

Rytinių JAV lietuvių mokytojų suvažiavimas

New Yorke, Rytinių JAV Tremtinių Komitetas yra pavesęs Kaziu Mockiui rūpintis lietuvių švietimo reikalais, kol pagaliau tuo galės rūpintis visoms JAV sudaryta liuanistinio švietimo vadovybė.

Š.m. lapkričio 18 d. numatoma suaukšti Rytinių JAV lietuvių mokytojų ir liuanistinių mokyklų vedėjų suvažiavimą, kuriame bus aptarti suaktyvinto liuanistinio mokymo bei auklėjimo klausimai ir lietuviybės išlankymo priemonės.

Suvažiavimas įvyks New Yorke, tuo pačiu laiku čia bus atliktas visuotinio JAV Liet. Bendr. veikimo atidarymo aktas.

Amerikos Lietuvių Bendruomenė

Amerikos Lietuvių Bendruomenės iškilmingas įkūrimo aktas įvyksta New Yorke 1951 m. lapkr. mėn. 18 d. Iškilmes ruošti pavesta New Yorke lietuvių sudarytam komitetui iš keturių ALTon įeinančių organizacijų iš specialiai pri-

BOSTON, MASS.

Lietuvos Vyčių 17-tos Algidro kuopos lapkričio mėn. susirinkime, yra pakviestas didysis, gerai žinomas Amerikos lietuvis ir vytis Sergeant Theodore J. Shimkus. Jis yra State Police Sergeantas, ir ekspertas "fingerprint man", ir bus principalis kalbėtojas Vyčių susirinkime.

Visi Vyčiai ir prieteliai yra kviečiami atsilankyti Lapkričio 11 d. 1951 — Vyčių kambariuose, (patalpose), Emerson St., So. Boston. Susirinkimas prasidės lygiai 3:30 val. po piet.

rinktų asmenų.

Statler viešbučio patalpose susisrinkę visos Amerikos lietuvių organizacijų atstovai pasirašys Amerikos Lietuvių Bendruomenės įsteigimo aktą. Iškilmėse dalyvaus visas Laikinis Organizavimo Komitetas, Lietuvos Valstybės diplomatiniai atstovai prie JAV valdžios ir lietuviškų organizacijų atstovai. Kviečiama gausiai dalyvauti ir lietuviškoji visuomenė iš New Yorke ir artimųjų apylinkių.

AURORA VIEŠBUTIS

654 MAIN STREET — Worcester
Geriausios Rūšies Valgiai Skaniai Pagaminti
Televizija — Laukimo Kambarys
Bankietai - Vestuvės
Telephone 3-4776

KRISTUS PASAULIO KARALIUS

Iš begalinės meilės savo dangiškai tėviškoje širdyje, Dievas sutvėrė šį regiamąjį ir viršgamtinį pasaulį, Tuomi aiškiai parodęs visam Savo rankų sutvėrimui, Kad Jis pats yra jo Sutvėrėjas ir Augščiausia Esybe. Šiame begalo puošniame ir praklimame pasaulyje, Mes matome daug įvairių nuostabių tvarinių: žemėje, ore, vandenyse, žvaigždynuose ir dausoje, Kas stebina galingą žmogaus protą savo harmoningumu. Kilniausiu tvariniu čia ant žemės yra pats ŽMOGUS, O ten danguje — tubolos dvasios, garbingi pulkai ANGELŲ, Ir žmogui nusikaltus Tverėjui rojuje savo nepaklusnybe, Dievas turėjo šiusti žemėn savo vienatinį, dievišką Sūnų. Kadangi pats Dievas yra tvarinių augščiausias Valdovas, O kas turi tą praklinią valdžią, tas yra jųjų karalius, Dievo gi Sūnus Jam yra visame kame tobulai lygus, Tai gi Jis ir yra visų tvarinių, žmonijos Karalių Karalius. Tą brangų Jo titulą mums skelbė Senasis Istatymas: Per patrijarkus, pranašus, Dėkalogo skelbėją — Mozę, Naujame Istatyme Jį tokiu skelbia apaštalai ir Bažnyčia visa, O pats Kristus Pilotui aiškiai pasakė: "Taip, aš esu žydų Karalius". Net patys Jo priešai — žydų rabinai ir sv. Rašto žinovai, Pagaliau Romos imperijos kareiviai — Palestinos okupantai Jį kankindami, niekindami ir tyčiodamiesi baissiai, Visgi priklaupdami sveikino Jį: "Sveikas, žydų Karaliau! Prieš pačią garbingą mirtį žmonijos Karaliaus Jeruzalėje, Kuomet saulė užtėmė, žemė sudrebėjo, uolos suskilo, Daugelis iš grabų prisikėlė ir liūdesiu apsidengė gamta visa, Žydų minia užrašė neva Jo kaltę virš kryžiaus lentoje. Tie brangūs žodžiai tapo užrašyti 3-mis kalbomis: Hebrajų, graikų ir lotynų "I.N.R.I." raidėmis, Kas lietuviškai reiškia: "Jėzus Nazarėnas, Žydų Karalius", Ir tą užrašą turi kiekvienas kryžius pasaulyje visame. Tačiau Jo karalystė nėra vien tik šiame materijaliame pasaulyje, Kame valdovai visi valdo žmones ginklu, jėga, neteisybe, Kristui gi priklauso žmonijos ir dvasinės sryties karalystė, Nes Jis yra gamtos sykiu ir viršgamtinio pasaulio Valdovu. Kristus - Dievas yra netik šio pasaulio Tverėjas. Bet sykiu ir jo paskutinėje dienoje teisingas Teisėjas, Ir niekas neišvengs Jo rūstaus, ar malonaus Nuteisimo: bausmės amžinos, ar išganymo danguje. Kiekvienas iš mūsų gyvenime turime sunkų kryželį, Reikalingi pagalbos, ištvėrmės ir kūnui bei sielai malonių, Tat bėgkime prie Jo, kurs kviečia prie savęs taip meiliai: "Ateikite jūs visi prie Manęs, aš jus suraminsiu saldžiai!" Šiandien žmonija giliai yra paskendus, pasinėrus Brolžudiškuose karuose, plaukioja krauju jūrose, Pakelkime tat savo širdis kasdien karštose maldose Prie Kristaus Karaliaus, prašydami taikos pasaulio tautose. Tegul konferuoja tarpusavyje genialūs pasaulio valdovai, vadai, Apsisarvavę galybe, ginklais, ar sukčia diplomatine teise, Jie niekad neįves trokštamos taikos pasaulyje pastoviai, Jei Kristus, Taikos Karalius, neužims jųjų tarpe garbingiausią vietą. Nors Kristus amžinai buvo, yra ir bus visuomet Pasaulio Karaliu, tačiau akyli Katalikų Bažnyčia Teisteigė tą šventę spalio mėn. paskutin. sekmadienį kasmet Pijaus XI 1925 m. gruodžio 11 d. "Qnas Primas" dekretu. Tai gi, amžinai tegyvuoja ir teviešpatauja Jėzus Kristus, Garbingas pasaulio ir Karalių Karalius mūsų visų mintyse, širdyse, darbuose, sykiu ir mūsų krikščioniškose šeimose, Parapijose, mokyklose, ypač kiekvienoje pasaulio tautoje, Laisvasargėj Amerikoj ir tėvelių žemėje, brangioje Lietuvoje!

PADANGĖS ARAS. —

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Josephine Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S.	\$3.00	In Foreign Countries	\$4.00
Two Years Subscription	\$5.00	Two Years Subscription	\$5.00
One Half Year	\$2.00	One Half Year	\$2.50

Single Copies — 10 cents
Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleis šeštadieniais, leidžia J. Leonaitė, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Matinė Prenumerata: S. V.	\$2.00	Užsienioose — Kanadoje	\$4.00
Dviem Metam	\$5.00	Dviem Metam	\$5.00
Pusei Metų	\$2.00	Pusei Metų	\$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 19, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

V. M. KLAUSUTIS

Mūsų Dienų Ivykiai

Žvilgsnis į Politinę Dorovę; Sukaktys, Demokratai Ir Autokratai Tėbėra Imperializmo Politikos Šalininkai.

ZMOGUS pakilęs po naktinio poilsio skuba prie pusryčių stalo, žvelgia į laikraštį, skaito pasaulinius žinias pusryčių valgymas ir pajunta jo epetito blogėjimą, o šeimininkė nesupratus jos vyro pakilimo nuo stalo, jo nuotaikos pasikeitimo, mano sau: jam nepatiko mano paruošti pusryčiai. Tokių atsitikimų yra daug šiais laikais, ypač tose šeimose, kurių sūnai pašaukti į karo tarnybą, arba, kovoja Korėjoje, kur karių ir civilių žmonių kraujas ir gyvybės pigia kaina aukojama valstybininkų politinių klaidų išlyginimui.

Prieš savaitę laiko grįždamas iš Worcesterio traukiniu stacija, netikėtai ir nesupapildytas su bendrakeleivių buvau paklaustas: "Ką tamsta manai, ar bus karas, ar taika?" Aš stebėjauši drašą bendrakeleivio, kuris staiga po paduoto paklausimo man persistatė. Po susipažinimo, aš nedrąsiai atsakiau jam: — Pavojus yra, mažai vilčių yra sulaukti taikos.

Tai buvo dvasiškiis reformuotos bažnyčios, pusamžio žmogus, jausmingas ir nuoširdus, bet mažiau logiškas ir etiškas negu aš tikėjauši matyti pas inteligentą, turinti PH. D. laipsnį. Iš jo kalbos ir nuotaikos bei samprotavimo geriau pažinęs šį dvasišį, aš buvau atviresnis kalboje, gerėjauši jo žvilgsniui į pasaulio valstybininkų politinę dorovę ir valstybininkų samprotavimus. Patiko man jo pareiškimas: "Tamsta, anglo-amerikonų valstybininkų politinės klaidos, rytų pasaulio autokratams, despotams ir imperialistams appeasementai, tai nebuvo tikrai jų blogos politikos, valstybingojo nesąmoningumo, bet politinės dorovės supuvimo daviniai" Toliau jis pasisakė: "Anglosaksų valstybininkų demokratinė koncepcija, liberalizmas, pažadai keturių laisvųjų, tai buvo politinės veidmainybės ir apgaulybės reiškiniai, o ne demokratinės ir liberalios idėjos ir tobulo žmogaus sielos ir proto principiniai nusistatymai. Didžiųjų kraštų valdovai, demokratai ir autokratai turi vienodus tikslus, nenori pripažinti mažųjų tautų žmonėms lygių teisių."

Aš su įdomumu klausiausi šio dvasišio politinio samprotavimo ir faktų įsiviesoję pademonstravimo jo žinybos politikoje. Gerėjauši jo sąvoka ir kritika vakarų ir rytų pasaulių valdovams, kurioje buvo daug parodymų tikrovėje valstybininkų žemos politinės dorovės, kurį davė pasauliui dabartinę krizę ir praėjusios politinės ir kitokias krizes. Aš sutikau su jo nuomone šimtą nuosimčių, nes jis, mano samprotavimu, teisingai padėję dabartinės krizės pavaizdavo ir parodė pagrindines priežastis krizės.

Teherane politiškieji "daktarai" darydami pasitarimus, bandydami rasti gyduoles pašalinimui politinių slogų epidemijos, tarsi chemijos laboratorijoje pilstydami medžiagų substancijas iš stiklų į taurias, sumaisė medžiagas ir savo protą, padarė klaidas, davė pasauliui vietoj taikos, teisėtumo ir laisvės patikrinimo "gyduoles", naujos politinės slogos epidemiją, kuri dabar slogina ir vargina pasaulio žmoniją, žudo žmones. Nenuostabu, kad žmogus ryto metu pusryčiaudamas ir skaitydamas pasaulinius žinias nerimsta, netenka epetito, stato sau klausimą: gal jis ir jo šeima ateityje nakties laiku — poilsio ir saldaus miego — žus, sudegęs atominės bombos dujose. Štai kame glūdi dabartinės žmonių nerymo ir beviltiškumo samprotavimai, bloga nuotaika ir baimė.

Tikrai, anglosaksų pasaulio valstybininkai ryškiai įrodė savo politinės dorovės žemą lygį, tokį kaip rytų pasaulio autokratai. Daviniai jų politikos per pastarus virš 30 metų buvo skandalingi. Jie sukūrė ir sudemoralizavo Tautų Sąjungą siekdami politinės viršūnės, neigdami mažųjų tautų laisvės teises, šie žemos politinės dorovės žmonės privedė pasaulį prie antrojo pasaulinio karo ir pokarinės skandalingos padėties. Jie sukūrė Jungtinių Tautų Organizaciją, bet pirm negu jos parašytą Čartą paskelbė, pradėjo debatus J. T. posėdžiuose. Jie parodė savo politiškas veidmainybes ir apgaulynes bei antiptijas. Ir dabar po 6 metų švėsdami JT 6 metų sukaktį, minėdami savo "politinės dukrelės" gimtadienį, tėvai ir kūmai šios "dukreles" ginčinas, vieni kitus vagiais, žmogžudžiais, apgavikais ir kitokiais pavadinimais vadina besiginčydamai. Tai daviniai anglo-amerikonų ir rusų valstybininkų veidmainingos, apgaulingos ir politinių santykių bei dalykų Teherane, Jaltoje politikos. Tātai minėdami 6-tąją sukaktį JT gimtadienio ir krikštynų, drįstame pareikšti, kad vakarų demokratai ir rytų autokratai buvo ir palieka žemo politinio moralo žmonės, žmonės be sielos, metališkieji robotai, mažųjų tautų laisvės neigėjai — vienodi imperialistai.

YALE SUKAKTIS

Yale kolegijos ir universiteto įkurdinimo 250 metų sukaktis ir šios mokslo ir kultūros įstaigos laimėjimai labai dideli, malonu juos prisiminti šios sukakties proga. Yale tai MOTINA visų amerikoniškųjų kolegijų ir universitetų, kai Harvard TEVAS, seniausias ir "vyriausias" iš visų mokslinių įstaigų, buvo rimčiausias ir konservatyviausias. Dėja, Harvard turėjo, kad ir mažą, spindulėlį liberalizmo — Pilgrimų dvasios, visgi, Harvardas tėvu visų šios šalies kolegijų ir universitetų vadinamas, nors davė daug žymių žmonių Amerikai, garsiuosius liberalus, pavyzdin, Holmes ir kitus. Visgi, Harvard neišlaikė savo akademiškųjų tradicijų taip saugiai kaip Yale išlaikė. Yale, tai motina mokslo visų akademiškųjų tapo tarsi stipriausioji uola, nepakreipiama į bet kokią pusę, jos duoti mūsų kraštui valstybininkai, akademiškai,

IR RUSAI DALYVAUS ATEINANČIŲ METŲ OLIMPIADOJE

Tik 78 Milios Nuo Sovietų Sienos Vietovėje Artėja Visų Laikų Didžiausias Sporto Pasirodymas, 1952 m. Olimpiada. Narsūs Suomiai Tikisi 100.000 Svečių. — Ir Stalinas Siūs Savo Raumenų Vyrą su Įsakymu Laimėti —Arba... (Iš S. E. Post, 51)

(COLLIE SMALL)
Vertė JON. BAŠ

Vienas Suomijos laikraštis nepersenai rašydamas apie 1952 m. Olimpiadą karikatūriškai pastebėjo: "Liliputiška šalis organizuoja milžiniškus žaidimus". Tai kartu ir nurodymas perspėjantis būti atsargiems.

Visa tai sukėlė didžiausį susirūpinimą Helsinkio vadovybėje. Žaidimų apimtis nustatyta Tarptautinio Olimpjos komiteto, ir, kiek tai liečia Suomijų Organizacinį Komitetą, niekas nepakeičiama, kaip įrašas ant Rosetta akmens. Nežiūrint višo to, priešais stovi du dalykai, kurie ir yra priežastim svarstyti reikalai.

Vienas iš šių susirūpinimo keliančių dalykų yra tai galvojimas, kad didele dalis amerikiečių neatvyks į Olimpiadą, manydami, jog Helsinkis yra už geležinės uždangos. Tai yra visuotinai klaidinga nuomonė, kas kelias metų bėgy ir pasidarė didele kliūtim turistų judėjimui. Valdininkai mato, kad daugelis turį dolerių Suomijos svečių užbaigia savo keliones Stockholme, bijodami toliau vykti, kad nepakliūtų į nesupratimus.

Faktinai geležinė uždanga prasideda su Rusijos rubežiumi, šimtą milijų į rytus nuo Helsinkio ir tik vieninteliai Rusijos daliniai Suomijoj užsilaukę sudužusių puodų. Harvard davė ne tik Rooseveltą, Alger Hiss, bet daug kitų, kurių reputacijos, jų "liberalizmas" tapo fiktyviškais idealais. Iš Yale dabar nerasmine įtariamom komuniste, o kitų universitetų auklėtinius randame Kremliaus bičiulius. Štai kuomi skiriasi Yale nuo kitų aukštųjų mokslo ir kultūros įstaigų savo visomis akademiškomis sąlygomis. Bendrai politinė padėtis Suomijoj nėra kritiška, kaip Terre Haute, Indianoj. Čia nebuvo reikšmingų pakeitimų tautos rinkimuose įvykusiose prieš keletą savaičių, ir Suomija yra respublika, valdoma kvalicinės valdžios, kuri iki

šiol neįsileido komunistų. Visuotinas streikas galbūt galėtų sutrukdyti Olimpjos žaidimus, bet sekantys amatininkų unijos rinkimai nebus pravedami iki pasibaigus žaidimams ir taip komunistai niekur daugumo nevyrauja.

Neužmirština, kad suomių visas žavėsysis glūdi jų agresyviame nepriklausomume nuo Rusijos kaimynų. Maskva birželio mėn. surengė Helsinky rūpestingai perdirbtą rusišką jomarką, tačiau žmonės visuomj neat-silankė. Ir vaikai Helsinky, kovoja prieš viską, kas rusiška. Prieš keletą metų jie demonstravo savo nepasitenkinimą rusais, įtraukdami kaklą bei susikuprindami praeinant pro rusų sargybos, esančiais priešais rūmus, kur yra apsigyvenusi Sovietų Reparacijos Komisija. Po to, kai rusams nepatiko priminimas jiems, jog jie turi trumpus sprandus, jie pasiskundė Helsinkio mokyklų vadovybei. Vaikai sutiko susilaikyti nuo kaklų įtraukimų, bet tuoj persiėmė net žymiai aiškesnį protesto ženklą — su pasididžiavimu atsukdami rusams nugaras.

Rusai nebekovojo. Gal būt didžiausias parei-gunų susirūpinimo akstinas yra tai trūkumas Helsinky patalpų sutalpinti vizitatoriams. Statistikai rado vos 400 lovų viešbučiuose numatomiesiems 100,000 svečiams. Esant spragai 25,000 svečiams pastogės bus parūpintos kiek galint privačiuose namuose. Organizacijų komitetas daro viską, kas tik galima, kad net Helsinkio gyventojus išviliodama žaidimų laikui iš miesto, taip, kad tuo keliu

DARBO SPAUDA IR RADIJAI JAV

Amatų unionizmo stiprumą JAV galima matyti iš greitai išsivystančios darbo spaudos ir vis platesniu vartojimu radiją perduoti darbo pažiūras Amerikos žmonėms.

Praeitais dešimt metų, skaičius darbo leidinių šioje šalyje pakilo nuo 500 iki 800. Tiražas nuo dešimt milijonų iki 30 milijonų.

Nors pirmieji amatų unijų leidiniai JAV pasirodė 1827 m., pirmas tautinis darbo savaitraštis buvo LABOR, oficialus gelžkelių darbininkų organas. Gelžkelių darbininkų unijos kooperatyviai pradėjo leisti laikraštį 1919 m. ir šandien užsimokėjusių skaitytojų turi 750,000.

Suprantama, kad geriausiai žinomi darbo leidiniai yra dviejų didžiulių darbo organizacijų — The American Federation of Labor (AFL) ir Congress of Industrial Organization (CIO). Darbo Federacijos leidinys yra "The American Federationist" mėnesinis žurnalas netik unijos nariams, bet visiems. Žurnalas aprašo darbo judėjimus kitose šalyse netik paduoda darbo žinias iš JAV. CIO oficialus leidinys yra "The CIO News", 12 puslapių savaitraštis su žiniomis apie susijungusias unijas ir komentarus apie įstatymus ir politinius įvykius, kurie liečia Amerikos darbininkus.

Tos abi organizacijos apart to išleidžia biuletenius (mėnesinius) apie ekonomiją — CIO "Economic Outlook" ir AFL "Labor's Monthly Survey". Juos paruošia štabai profesionalių tyrinėtojų ir juose randame įdomių

gavus papildomų patalpų. Apie pusę žaidimų bilietų bus išparduota užsieny; visiems išsigijusiems bilietus turi būti užtikrintos bet kokios rūšies patalpos, ar tai būtų viešbuty, užmieščio vilose, bendrose patalpose "perstatytuose kambariuose", pirmos, — antros ar trečios klasės kambariuose, bendrabučiuose, karinėse barakuose, viešose pastatose ar palapinėse. Kita bėda, tai trūkumas Helsinky drobės, bet suomia ir ta problemą anksčiau išsprendė, pakeisdami tai į poperines paklodes ir pagalvių užvalkalus.

Komitetas maloniai prašo aprūpinimo atžvilgiu visų lankytojų atleisti už visus pasitaikančius nesklandumus ir stengtis atsisakyti nuo "perdidelių reikalavimų, kad tuo palengvintų aprūpinimo išgales."

Oficialūs organai galutinai dar nenumatę Olimpjos žaidimų sąmato, nes jis dar bus svarstomas. Pereitų metų kovo mėn. Suomijos Parlamentas užtikrino Helsinky 300.000.000 markių (1.250.000) padengti išlaidoms, organizuojant žaidimus.

Šalia to, vykdoma rinkliava, susirašinėjimai, įskaitant ir 1948 m. Suomių-amerikiečių auka JV-se \$14.000 sumoje.

(Bus daugiau)

straipsnių apie tautinius ir tarptautinius klausimus.

Apart tautinių organizacijų ir valstijų darbo tarybų leidinius daugumas atskirų unijų, susijungusių ir nepriklausomų, išleidžia savo amato arba industrijos žurnalus. Ir galima palyginti nekuriuos iš jų su svarbiais tautiniais leidiniais. Pirmoj eilėj, su tiražu iš milijono arba, yra International Teamster, mėnesinis organas International Brotherhood of Teamsters, Chauffeurs, Warehousemen ir Helpers of America (AFL); United Auto Worker, kurį leidžia kas mėnesį United Automobile, Aircraft ir Agricultural Implement Workers of America (CIO) ir Steel Labor, mėnesinis žurnalas United Steel Workers of America (CIO).

Oro bangomis, darbo balsas tampa stipresnis, ir šandien pasiekia milijonus amerikiečių per unijų radijo stotis, arba per specialiai pagamintas programas per kitas stotis. Per ilgą laiką buvo sunku įgyti radijo stotis dėl milžiniškų kainų, ir per kiek laiko tik Chicago Federation of Labor buvo vienintelė amatų - unijų organizacija su savo radijo—WCFL.

Dabar randasi kelios FM radijo stotys kurias tvarko ir operuoja unijos ir daug kitų kooperatyviai operuojamų unijų ir asmenų. Tarp šių yra stotis Clevelande ir Detroitje, kurie priklauso CIO — United Automobile Workers; ir stotys New Yorke ir Hollywood, kurias operuoja AFL — International Ladies Garment Workers Unija. Iš viso darbas turi 75 FM stoties. Apart reguliarių darbo žinių ir įvykių, programos perduoda kitų įdomių dalykų. Apart to, didžiulės stotys duoda neapmokamo laiko AFL ir CIO perduoti svarbių darbo žmonių kalbas ir specialias programas.

KOMUNISTAI PASAULI? AR UŽKARIAUS

Du Illinojaus universiteto profesoriai, kurie išgyveno Korėjoje 3 mėnesius, žada greitu laiku išleisti knygą, kokios taktikos griebiasi bolševikai užkariauti pasaulį.

Prof. Riley Jr. ir dekanas Sehanum sako, kad komunistai tą savo tikslą atsiekia trimis būdais.

1. Staigu kariuomenės jėgos smūgiu okupuoją kraštą; 2. atskiria tautą nuo likusio pasaulio geležine uždanga; 3 griebiasi "išdirbto ir išgastingo plano" minčių kontrolei.

Tie, kurie jau pergyveno bolševikinį režimą, kurie savo kailiu patyrė bolševikų "rojaus smagumus", kurie ne 3 mėnesius stebėjo iš tolo, bet ištisais metais vilko bolševikų jungą, tie galėtų daug daug papasakoti, jei juos paklaustų. Ir tu parodymų sudarytų pilną vaizdą, kas darosi bolševikiniam "roju" ir kaip bolševikai atsiekia savo tikslą. Tada gal ir daugeliui fanatikų atsidarytų akys.



Literatura ir Mokslas



OBUOLYS NUO OBELIES NETOLI KRINTA

Tai sena, visiems žinoma patarlė. Ji dažnai taikoma šeimoms. Tėvai yra suprantami, kaip obelys, vaikai kaip obuolukai. Vaikų elgesys, kaip kokiame veidrodyje atspindi tėvų būdas, nuotai. Jei vaikai yra geri, mandagūs, tai žinai, kad jų tėvai yra geri. Jei blogi, tai kas nors negero su tėvais; ar girtuokliai, ar šiaip apsilėidę savo pareigose, nesirūpina savo vaikų auklėjimu.

Mes girdžiame bažnyčiose gražius pamokslus skaitome laikraščiuose išsamius straipsnius apie reikalą rūpintis jaunimo auklėjimą katalikiškai—tautinėje dvasioje. Mes turime parapijinių mokyklų, turime Thompsono Kolegiją, bet praktikoje atrodo, kad jos neneša pageidaujamo vaisių. Man yra žinoma, kad daugelis lietuvių neleidžia parapijinėn mokyklon savo vaikų, nors visai arti prie jos gyvena. Marijanopolio Kolegijoje yra daugiau kitataučių studentų negu lietuvių.

Pro mano įstaigą kasdien vaikščioja ir iš įvairių mokyklų būriai vaikų. Ateina vienas vaikas, sustoja prie mano durų, išsišiepia, iškiša liežuvį, abipusiai galvos iškelia po vieną pirštą ir išpyręs į duris nueina. Suprantu, kad to vaiko tėvai blogai pasireiškia apie lietuvius, todėl vaikas įgija išpūdį, kad lietuviai yra tai kokių ragotos baidyklės, užtai ir lošia tokius aktus.

Užėina pas mane kitas rimtai nusiteikęs, mandagus vaikas. Pažįstu, kad jis lietuvis. Klausiu—ar tu lietuvis? Atsako angliškai—taip. Eini į lietuvišką mokyklą? Taip. Kodėl neatsakai lietuviškai? Nežinau kaip. Ar tavo mama kalba lietuviškai? "Kaip kada". Prašyk, kad ji su tavim kalbėtų lietuviškai. "Bandyšiu". Suprantu, kad to vaiko tėvai, nors neneigia lietuvių, bet ir nepaiso lietuviškumo.

Mano name gyvena moteris našlė su dukterim. Prieš kelis metus, kuomet ji persikėlė mano naman, duktė visai nemokėjo lietuviškai. Mat, gyveno nuošaliai nuo lietuvių centro, kur nesutikdavo lietuvių. Dabar duktė gražiai kalba lietuviškai, dalyvauja lietuvių veikime. Tas įvyko dėlto, kad jos motina yra susipratus lietuvių, myli lietuvius. Geros obelės, geras obuolys.

Vienos mokyklos be tėvų kooperavimo neišauklės mūsų priaugančio jaunimo gerai, susipratusiais lietuvišiais, nes auklėjimas prasideda šeimoje. Kad tėvai bendradarbiautų su mokykla, reikia, kad jie būtų tautiniai susipratę lietuviiai.

Suprantu, kad mūsų dvasininkai, kultūrininkai, laikraščių bendradarbiai, rašytojai yra ūkininkų vaikai, tad jie gali prisiminti, kad jų tėvai, norėdami turėti savo soduose gerų, gardžių obuolių, nesnekėdavo apie obuolių gerinimą, bet skiepydavo į prastas obelies gerų obuolių šakas ir pasekoje to susilaukdavo gerų obuolių.

Ta pati taisyklė veikia ir dvasios sryty. Kalbėti vien apie "obuolių"—jaunimo auklėjimą, o neskiepyti, nesirūpinti tautinės sąmonės palaikimu tėvuose, atrodo tuščia kalba, nesutinkanti su gamtos ir logikos dėsniais.

Kaip tą tautinę sąmonę skiepyti?

Aš manyčia, kad nepakan-ka sykį į metus suruošt tautinį apvaikšiojimą ir patiekt visuomenei žiupsnį sumirkytų tautinės nelaimės ašarose minčių. Tuomi tautinio susipratimo neįskiepytims. Nuolatinių verkšlenimų pasidaro nubodu klausyt. Ir faktas yra, kad į 16 vasario tautinės šventės apvaikšiojimą kasmet vis mažiau susirenka publikos.

Reikia dažnesnių parengimų ir juose patiekt daugiau optimistiškų minčių, o mažiau jeremijadų. Reiktų sudaryt kultūrinės akeijos skyrius. Į kiekvieną skyrių priklausomai nedaugiau, kaip šeši nariai. Kiekvienas skyrius turėtų turėti, nors vieną daugiau pasimokinusį narį, kurs galėtų skyriui vadovaut. Kiekvienas skyrius nustato sau laiką ir vietą, kur susirinkt, pasikalbėtų įvairiais tautiniais klausimais, ar perskaičius kokią knygą, ar straipsnį išduot raportą apie knygos, straipsnio turinį. Šale to turėtų būt išrinkta komisija, kuri vadovautų visiems skyriams: sušauktų visų skyrių bendrus susirinkimus, taipgi tvarkytų bendrų susirinkimų programus su visokiomis pamarginimais. Į tokius bendrus susirinkimus, kuriuose būt diskutuojami įvairūs tautiniai klausimai, galėtų būt kviečiama ir publika.

HAIBOLAS

(Feljetonas)

Gavau laišką iš Čikagos. Rašo senas prietelis Antanas.

— Atvažiuok, — skaitau laišką, — į Čikagą, parodysiu tau, Domai, antrą Lietuvos sostinę, na ir "haibolą" gausi priedo. . .

Ar ne malonus laiškas, sakysite. Jau tik vieną Čikagą pamatyti ne juokas, bet kas tas "haibolas", neturiu supratimo! O turbūt geras daiktas, nes Antanas rimtas vyras ir niekais nesiterlioja. Reik važiuoti, nutariau. "Haibolas" ir Čikaga neišeina iš galvos, o jei žmogus turi kokią užsispyrusią idėją galvoj, tai negali nurimti jos nesučiupęs. . .

Pataikęs pirmą geresnę progą, aš jau traukiny, dumi Čikagon. Kelionėj nieko ypatingo neatsitiko. . . Atsisėdau į minkštą sėdynę, šalia dar viena tuščia kieta. Žiūriu sau pro langą. Patenkintas. Štai ir pirmas didesnis miestas. Traukinys sustojo. Įlipo daugiau keleivių. . . Vienas, geriau sakant, viena pamačiusi, kad šalia mane yra vietos, murmtelėjo ką tai angliškai ir leptelėjo šalia. Žvilgtelėjau kreiva akim į šalį, nes, žinote, tiesiai viską valgyti negražu, negi į žvalgti žiūrėtum ant turgaus. . . Dievulėliau, antakiai net už ausų užriesti, o lūpos . . . lūpos ugnis. Jaunas būdamas skaičiau knygoje, kad indijonai visados tepasi veidus eidami "į karo taką" ar "iškasę karo kirvį", o kas žino, gal čia kokio "Kalnų Buivolo" žmona. . . Rankos, kaip rankos, bet nagai! . . . Žinojau iš indijonų aprašymų, kad "karo take", ir moterys rauna "skalpus" baltaveidžiams kaubojojams ir traperiams. Ir šita, turbūt, nurovė skalpą kokiam vargšui, nes jos nagai buvo smailūs ir su žymėmis ką tik nudžiuvusio kraujo. . . Šiurpas sukratė mane, nors iš prigimties ir nebailus esu. Kas žino, staiga galai smogti tomahauku ir, sudie Čikaga su visa laisvės šalim, teks mirti ir "Haibolo" nemačius. Aklo jausmo vedamas perbraukiau ranką per savo galvą, lyg Bare-Field aerodromą ir . . . nusiraminau. . . Pavojus prarasti skalpą išnyko kaip dūmas, kai pirštai ant pakaušio užėmė turimus tris plaukėlius. . . Tačiau lietuviškas atsargumas liepė būti budriam. . .

Kai traukinys pajudėjo iš stoties, juodas žmogus su baltu žiurstu perėjo per vagoną, ką tai sakydamas apie "liučną". Tiek supratau, kad kvietė valgyti, o ne į "lyn-

čo" teismą, dar ir valgių sąrašą įbruko į ranką kiekvienam. Nors ir negražu apleisti užimtas pozicijas, nutariau eiti į "liučną" (į valgomąjį vagoną) ir ten laisviau atsikvėpti nuo ką tik išgyventų išpūdžių. Nuėjau, parodė staliuką, atsisėdau. Atnešė tą patį valgių sąrašą. Nespėjau išgilinti į skaitymą, kai prie to paties staliuko, iš kitos pusės, atsisėdo mano kaiminka, ta pati indijonė.

— Skjuz me!
— Plizz!, buvau mandagus.
Kas turi kyboti, tas nepriegers, pamaniau. Tiek to, tegul sau sėdi. Bet kur tau, manote, paliko ramybę. . . Kalbina, žinoma, angliškai. . . Rapalioju atsakymus. . . Kalbamės. Užmiršau ir baime. . . Pavalgėm. Atėjo padavėjas surašyti sąskaitą, apvedė pirštu ją ir mane, išrašė laipiuką ir padėjo po mano nosim. . . Supratau . . . kalbėjome, atseit, pamanė, pora, taigi, mokėk vyruti. . .

Sumokėjau "bilių". Iš penkinės numetė kelis nikelius, perpykęs ir tuos palikau ant stalo. Ji pasakius "thanks" ir "I see you again", pasuko į kitą vagono galą, o aš grįžau senon vieton ir kad suvirškinti pyktį ir "liučną", užnūdau. Kiek snaudžiau, nežinau, gal valandą, gal ir daugiau, kai pramerčiau akis, šalia sėdėjo kažkoks džentelmenas ir ramiai sau rūkė cigarą. Kaiminkos nebuvo. . .

Netrukus privažiavome ir Čikagą. Vargais negalais susiradau Antaną. Kiek pasikeitęs, bet vis delto parodė per langą Čikagos miestą, ir vakare - vieną restoroną. Rytojaus diena rengiausi vykti atgal. . . Priminau apie "haibolą". . .

— A, visai užmiršau, teisinosi.
Nuėjęs prie spintelės, idėjo stiklinėn ledą, pripylė kokių tai lašų iš bonkos, ir . . . atnešęs padavė. Ragavau, vanduo, ne vanduo, konjaka ne konjakas ir "seven-up" kvapo yra. . .
— Buk atsargus, — tarė Antanas, — "haibolas" tau tai ne lietuviška degtinė. . .
— Ką, — neišturėjau, — ar šitas pagardintas vandenėlis!
— Pamatysi! . . .
Padariau du "haibolus" galėjau ir daugiau, bet reikėjo skubėti į stotį. Atsibūčiavom su Antanu. Kai vėl atsiduriau traukiny, pajutau keistą procesą galvoj, atrodė tarsi traukinio motoras būtų perkeltas mano galvon. . . Galva nepratusi prie tokios naujovės (juk motorų nieks galvon nededa) truputį sukosi, o gal ne galva nededa) truputį sukosi, o o daiktai ir pradėjo pasiutiš kai gelti. . . Gerai būtų, dar sugebėjau galvoti, dabar turėti tą ledą, kurį Antanas sudėjo į "haibolą" ir jį pridėti prie galvos. . .

D. PUKAS

Immigracijos ir Naturalizacijos Klausimai

IRO PATARNAVIMAI—

Klausimas:—Mane draugas, žymus, liberalių partijos narys, vienoje už Geležinės Uždangos šalyje, ką tik atvyko į Vakarų Zoną Vokietijoje. Jis dabar nori emigruoti į šią šalį arba į bet kurį kraštą, kuris jį priims. Jis man rašo, kad jau kreipėsi į International Refugee Organization (IRO) bet ten jam pasakė, kad pagalba teikiama tik asmenims pas juos užsiregistruoti prieš spalio 1,1950. Kadan gi jis atvyko į Vokietiją tik šiais metais, ką jis turi daryti?

Atsakymas:—Spėjame, kad IRO organizacija draugai davė patarimą prieš balandžio 11 d. Padėtis pasikeitė nuo tos dienos. Balandžio 11 d. IRO Bendra Taryba priėmė dvi svarbias rezolucijas. Viena patėšė organizacijos veikimui, neaprybotam laikui, po šių metų rugsėjo 30d. Kitais žodžiais, IRO tės savo patarnavimus tol kol pinigai pavilins.

Antra rezolucija nustato, kad bet kuris kvalifikuotas tremtinis bus IRO aprūpinamas nepaisant datos kada užsiregistravo. Kitais žodžiais patariama Jūsų draugui grįžti į IRO, užsiregistruoti ir prašyt jį; patarimų ir pagalbos.

ALIEN REGISTRATION KORTELES

Klausimas:— Parsitraukiau savo pusbroli su šeima, iš žmonos ir trijų augusių sūnų, iš Vokietijos. Didžiulė bendrovė mūsų mieste žadėjo visiems vyrams duoti darbo, bet pirmiau, bendrovė iš jų reikalavo parodyti Alien Registration Cards, kaip įrodymą, kad jie buvo legaliai įleisti į šią šalį. Nors mano pusbrolis buvo užregistruotas Amerikos Konsulate kada gavo savo vizas, tik po trijų mėnesių po atvykimo jie gavo Alien Registration korteles. Per tą laiką aš turėjau juos visus užlaikyti.

Dabar mano žmonos pusbrolis prašo pagalbos, paimti jį į šį kraštą. Sutinku, bet nenoriu kad man vėl taip pat atsitiktų. Kas man daryti?

Atsakymas:— Displaced Persons Commission in Immigration ir Naturalization Service gerai supranta tą problemą. Ateivio užsiregistravimo kortelė pasiekia ateivį tik po trijų mėnesių. Jam atvykus į šį kraštą, kortelė pasiūst Immigration Service Washington, kur ateivio atvykimo rekordas yra pagamintas. Bet vengti visokius nesupratimus, Immigration and Naturalization Service dabar duoda laikiną Alien Registration kortelę, kuri kiekvienam duota kada atvyksta čia. Kortelė gera trims mėnesiams po atvykimo. Ta laikinai išduota kortelė yra tikras ateivio identifikavimas, ir parodo jo legali įleidimą į JAV nuolatiniui apsigyvenimui ir turėtų patenkinti bet kurį darbdavį.

NORI TAPTI PILIEČIU, BET NEKALBA ANGLIŠKAI

Klausimas:— Mano kaimynas 60 metų amžiaus atvyko į šią šalį prieš 25 metus. Jis dabar nori tapti Amerikos piliečiu, bet

nekalba angliškai. Suprantu, kad pagal naują įstatymą ateivis penkiasdešimt metų amžiaus arba daugiau, neprivalo mokėti rašyti, skaiyti ar kalbėti angliškai tapti piliečiu, tik turi žinoti faktų apie Amerikos valdžią ir jos istoriją. Vertėjas jam bus reikalingas paskutiniame išklausyme. Ar vietinis naturalizacijos teismas pristatys vertėją ar jis patys gali atsivesti?

Atsakymas:— Įstatymas, kuris veikia nuo 1950 m. rugsėjo 23 d. paveldina ateivį virš 50 metų, kuris yra legalis gyventojas JAV per 20 metų arba ilgiau, tapti piliečiu nors jis ir moka skaityti, rašyti ir kalbėti angliškai. Šiek tiek turės žinoti apie JAV istoriją, valdžios formą ir principus.

Imigracijos ir Naturalizacijos Biuro Centrinė Įstaiga praneša, kad tie ateiviai kurie pagal įstatymą nereikalaujami žinoti angliškai, galės vartoti vertėją.

KANADOJE, Toronto lietuviiai, minėdami tautos šventę, pasiuntė sveikinimą Kanados Min. Pirmininkui Laurentui, drauge primindami, kad jų senoji tėvynė tebėra bolševikų okupuota ir laukia kada bus Vakarų Demokratiją išvaduota. Kanada greičiausiai iškels genocido klausimą Jungt. Tautose. Pats premjeras Laurentas "The Ensign" atstovui pažymėjo. Kanada ruošiasi prieš sovietų žiaurumus pareikšti protestą per būsimąją JTO plenumo sesiją. Iš premjero įstaigos ir Kanados užs. reik. ministerijos Cellando (Ont.) lietuvių ALOKAs savo žiems pasiūstą rezoluciją gavo taip pat tokį atsakymą: "Galite būti tikri, kad Jūsų rezolucija prieš Lietuvos okupaciją ir lietuvių trėmimą bus panaudota iškilus kiekvienam Lietuvos klausimo sprendimui", o iš JTO Žmogaus Teisių Komisijos—kad minimoji rezolucija bus iškelta ateinančio JTO posėdžių sesijoje ir pridėta dokumentu prie Ekon. ir Social. Reikalų Komisijos tuo reikalu priimtos rezolucijos. VLIko Pirmininkas jiems už tai pareiškė nuosirdžią padėką.

SKAITYKIT

IR PLATINKIT

"AMERIKOS LIETUVI"

Skaitytojų Žiniai

Atnešiu Jums Lietuviškų Knygų, Kada Užrašysite "Amerikos Lietuvį" Kalėdų Dovanoms arba Prailginsite Dviems Metams Prenumeratą.

"AMERIKOS LIETUVIS" Mėgiama Dovana Jūsų Draugams



Per sekančius du mėnesius, kurie "A. L." skaitytojai prisiųs penkis dolerius už "A.L." dviems metams arba už savo prenumeratą ir vieną naują skaitytoją, kaip dovana Kalėdoms, gaus lietuviškų knygų vertės \$4.00. "Amerikos Lietuvis", bepartyviškas lietuvių laikraštis per 44 metus pasikvietė į talką gabius bendradarbius, kurie suteiks skaitytojams vėliausias žinias, įdomius straipsnius ir reikalingas nformacijas. Užrašykite draugams "Amerikos Lietuvį" Kalėdų dovanom, tai atmins jus per visą metą. Pasinaudokite Proga Tuojau!

"AMERIKOS LIETUVIS" - 14 VERNON STREET Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIO SPAUSTUVĖ

Atlieka Įvairius Spaudos Darbus

- Bilietus
- Kvietimus
- Plakatus
- Programus
- Konstitucijas
- Dokumentus
- Laiškus ir Vokus
- Knygas ir Žurnalus
- Laikraščius
- Kalendorius

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS SEKANTIEMS METAMS

Siūndiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštą 14 VERNON ST. - WORCESTER, MASS.

S. B-tis

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

BALSUOKITE NO. 1, 2, 3**RENE A. BRASSARD**

Teisininkas - Veteranas

Namų Savininkas

Adv. Rene Brassard

PASIRYZĖS ATLIKI DARBŲ, NETIKTAI GAUTI DRAUGAS ŽMONĖMS —

Miss Theodora Zizis, 15 Marion Ave.

BALSUOKITE UŽ VETERANŲ ADVOKATŲ

RENE A. BRASSARD yra daktorium. Ponas Brassard tarnavo su žinomas Worcesterį kaip "Veteranų Advokatas" deito, kad jisai yra veteranų teisių patarėju Worcesterio Veteranų įstaiagai. Per paskutinius tris metus, nesuskaitomai daug veteranų yra apturėję legaliskų patarimų nemokamai. Jisai baigė Assumption kolegiją 1939 metais su aukštais pasižymėjimais ir Bostono universiteto Teisių mokyklą 1942 metais su pasižymėjimais, kur jis buvo B. U. re-

daktorium. Ponas Brassard tarnavo su Suv. Valstijų laivynu 1942-1948, ir Atlanto ir Pacifiko karuose ir buvo sužeistas Normandy puolime. Jisai yra Franco-American Civiškos Lygos prezidentas, Harmony Klubo sekretorius, Worcester Community Council narys, Greendale Amerikos Legiono posto narys. Jisai yra kun. Louis Robert Brassard brolis kun. Brassard yra vienintėlis katalikų kunigas Maskvoje.

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

ŽMOGUS DEL JŪSŲ !!

Per-Rinkite Jusų

COUNCILLOR

GEORGE A. WELLS

DRAUGAS VISIEM ŽMONĖM

Michael H. Selzo, 115 Ingleside Ave.

**MES, ŽEMIAU PASIRASE NUOŠIRDZIAI REMIAM**

ADV.

ISRAEL KATZ

— I —

CITY COUNCIL

"Leiskite Jūsų Dolerius Eiti Toliau"

Šis rėmimas yra pagrįstas jo patyrimu ir programa:

Harold F. Ostberg
Anthony V. Bankill
Mary E. Veroneau
Catherine Lagrove
Jennie White Rogers
Thomas W. Hayes
Elmer Moyer
Anna C. Moyer
Joseph Soucko
Joseph P. Snay
Peter Nona
Garabed Najarian
Albidd Stebbins
Junus Baskerville
Sotir Kristo
Antoinette Manna
Roger E. Ebdard
Jose D. Loureiro
Raymond E. Johnson
James Rinnecks
John Bassios
John V. Dabrilla
Daniel R. Riordan
Margaret E. Donnelly
Charles E. Wentzell
Nickolas Johns
John B. Beauvais
John W. Bryson
George N. Beauchemin
William J. Thompson
Basil Aloumanacos
Morris Newman
Leo Tatsis
Alexander Samia
Raymond Johnson
Dr. Sherman H. Santeoian
Michael S. Silver
Dr. Joseph S. Rubin
David S. Gentle
Moses Goldrosen
Louis Friedman
James J. O'Grady
Gustaf W. Johnson
Robert McCarthy
Samuel Harrison

Harry Cohen
Edith Katz
Samuel Gurwitz
Meyer Remmer
Edwin T. Chapin
Leo P. Jolly
Constantine S. Economos
Harvey Bello
Raymond A. Cote
Lorenzo Beaugard
Armand Cloutier
Harry James
Fatsy Paldino
Sam Paige
Irving Solomon
Arthur J. Lariviere
John P. Pheelan
Peter J. Rooney
Harold Kingsbury
Harry Corbin
Philip Cooper
Morris N. Ullman
Clark B. Sundin
John V. Bacinskas
James E. Rourke
John A. Olson
B. H. Cutler
Richard Russell
Louis A. Shear
Herbert Zitowitz
Meyer Cohen
Saul A. Seder
Earl R. Framer
Paul Blatt
Robert A. Cook
Donat Desautels
Sampson Gardner
Bernard Sundin
Eugene E. Nichols
Wilfred Pouliot
Anna Jacobson
George Contis
Philip Cooper
Raida S. Brodeur
Roy B. Sharron
Joseph A. A. Robillard

Atnaujinkite Mandagu Visuomenės Patarnavimą

Per-Rinkite

TARYBOS ATSTOVŲ

(Councillor)

JAMES D. O'BRIEN

JŪSŲ NUMERIS 1 BALSAVIMAS PRAŠOMAS —

BILE BALSAS BUS PAGEIDAUJAMAS

Jis Patarnavo Kiekvienam ir Visiem ir Mūsų Visų Gerovei Atsidavęs

Anthony E "Spitz" Stalulonis, 16 Kelley Square

Politiškas Skelbimas !

Politiškas Skelbimas !

- Balsuokite No. 1 -

— UŽ —

RALPH E. DUFFY

Perrinkite Jį Tarybą (Council)

BIZNIERIUS

George E. Duffy,
Mfg. Co. Prezidentas.
Chamber of Commerce,
Direktorius

MIESTO VADAS

Mechanics Savings Bank
globėjas.
Salvation Army Patariamiosios
Tarybos narys.

Vincent Zubowich
65 Lafayette St.
Worcester, Mass.

Nepriklausomoji Lietuva

Rašo A. USPENSKIS (Jau miręs)

— XII —

Mano Pabėgimas Iš Druskininkų į Kitą Nemuno Pusę, Gudų Eskadronas Puola Lenkų Eskadroną! Turtingas "Trofėjus". Aš vykstu Kaunan.

Aš papasakojau klastingus lenkų karo vadovybės žygius, pulko nuginklavimą, mano areštą, lenkų nelaisvėje išbūtas dienas kaip įkaito, už areštuotą Kaune lenką ir, pagaliau, kaip mano žmona padėjo man perbėgti į lietuvių pusę. "Dabar aš skubu į Kauną smulkiai pranešti apie pulko nuginklavimą ir kitus Gardino įvykius. Kr. Ap. Ministerijai. Esu pirmutinis Lietuvos karininkas, kuriam pavyko ištrukti iš nelaisvės ir išvengti Krokuvos kalėjimo", — tęsiau aš. Mūsų pašnekesys užsitęsė iki aušros. Atvažiavo pastotė ir aš atsiveikins mielus šeiminkus, išvažiavau Leipalingio link. Gilus Druskininkų smėlis vertė važiuoti palengva. Jau visai prašvito. Leipalingyje įvažiuoju į klebonijos kiemą, nes norėjau užėti pas kunigą.

Vos tik privažiavome prie gonkų, kaip iš kiemo gilumos pasileido bėgti prie mūsų zakristijonas, jau iš tolo mostiguodamas rankomis, rodydamas į galvą. Pribėgo. "Nusiimkite greičiau savo karišką kepurę" (aš persikėlęs į Lietuvos pusę jau buvau užsi-vilkęs uniformą. "Pas mus užgriuvo lenkų žandarai, daro pas kunigą krata, verčia visą būta, jei jus pastebėtų per langą, bus blogai" — pasakė jis ir pabėgo.

Mano vežėjas skubiai pasuko iš kiemo, nuvažiavo kitu keliu ir mes pasprukome. "Matomai lenkai persikėlė per Nemuną, ieško artimiausiose miesteliuose savo arklių ir aš vos vos neįkliuvau" — pagalvojau sau. Arkliukas traukė nebologai ir mes greit privažiavome Lazdijus. Ten irgi užvažiuoju pas kunigą, kurį šį kartą radome namie. Aš papasakojau tam labai simpatingam senukui, kas dedasi anoje pusėje Nemuno, lenkų okupuotose srityse. Jis pavaišino mane pietumis ir parūpino naują pastotę. Aš padėkojau savo vežėjui už pagelbą ir sumokėjau už kelią, bet ilgai turėjau įkalbinėti, kol

pagaliau jis sutiko priimti pinigų. Padėkojėms vaišingam kunigui už prieglobstį ir pastotę, iškeliauvau toliau.

Naujisai mano vežėjas tvirtino, kad čia lenkai nepasirodo ir kad mes galime keliauti visai ramiai. Taip keisdamas pastotes, pagaliau aš pasiekiau Kauną. Su dideliu dėkingumu prisimenu, kaip visi lietuviai ukininkai, kuriems teko mane vežti, sužinoję iš kur aš, kas aš ir kur važiuoju, stengėsi man padėti, skubiai pakinkydavo arklius (čia aš važiuavau jau dvejetu), kviesdavo pailsėti ir užkasti bet aš labai skubėjau.

— XIII —

Mano Pranešimas Krašto Apsaugos M-joje. Esu Paskirtas 2-tro Atsargos Bataliono Instruktorium! Atsakingas Bataliono Darbas Lietuvos Kariuomenės Dalinių Kūrime.

Į Kauną atvykau anksti rytą. Pagal įprotį apsisitovėjau pas pulk. Lavrentjevą. Jis dar buvo neišėjęs į tarnybą. Vos keletas dienų, kaip jis susilaukė nuo bolševikų pabėgusių (iš Mogilevo), kaip sakoma "kaip stovėdamas", žmonos, dukters ir anūkės. Aš papasakojau pulkininkui apie pulko nuginklavimą, apie savo klajones ir vargus lenkų nelaisvėje. Į mano baiminimą dėl paliktos Druskininkuose žmonos likimo, jis patarė man skubiai perkelti ją Kaunan. Jo šeiminkė turinti dar laisvą būtuką.

9 val. ryto aš jau prisistačiau su raportu naujam šta bo viršininkui, simpatingam pulkininkui Liatukui. Jis, pasikaitęs mano smulkų pranešimą, pasakė, kad ir latvių fronte su lenkais yra arti karo. Papasakojau, kad N. apskrities viršininkas Gdyckis areštuotas už agitaciją prijungti grynai gudišką apskritį prie Lenkijos. "Jo byla dar nebaigta ir jis negreit bus laisvas. Gerai, kad pasprukote, nes jums ilgai tektų vargti įkaitu pas lenkus. Padėti gudų pul-

kui labai sunku. Karininkai ir kareiviai turi kaip nors patys pasprukti į Lietuvą. Gaila, kad pulko vadas pulk. Antonovas nesurizikavo ir (prieš nuginklavimą) naktį neišvedė pulko iš Gardino. Su lenkais vedamos derybos per sąjungininkų karišką misiją. Jums dabar teks dirbti 2-me atsargos batalione, instruktorium. Padėkite bataliono vadui formuoti naujus dalinius. Poilsiuo nuo patirtų vargų, gaunate 2 savaites atostogų."

Atėjusiam su pranešimu karo valdininkui Stebuliui, jis įsakė sutvarkyti mano atostogas ir įrašyti į mano tarnybinį lapą išbuvimą lenkų arešte, kaip įkaito, iki pabėgimo per demarkacijos liniją. Ir taip aš paskirtas 2-jo atsargos bataliono instruktorium A. Panemunėje. Atostogoms pasibaigus, tuč tuojau nuykau paskyrimo vieton.

Bataliono vadas, mielas, visada linksmas pulk. leit. Salkauskas (Kostas) mane labai maloniai priėmė. Mano darbams pavedė savo kabinetą pulko štabe. Darbai mano buvo tokie: paskelbus mobilizaciją, visi mobilizuotieji Lietuvos piliečiai, karininkai, karo valdininkai, gydytojai ir kareiviai, atvykdavo į 1-mą ir 2-rą atsargos batalionus. (1-masis atsargos batalionas stovėjo Šančiuose. Jo vardu buvo pulk. leit. B. Stencelis). 2-as atsargos batalionas buvo Panemunėje. Čia atvykstantieji buvo suskirstomi į kuopas ir komandas. Kuopose buvo atliekamas karinis apmokymas su buv. (rusų) kareiviais, sutrumpintu 4 6 savaičių kursu, o su jaunais kareiviais, pilnu 4 mėnesių kursu. Kadangi visa kariuomenė tuo laiku buvo fronte, tai ir sargybas atlikdavo laikinai tie patys I ir II atsargos batalionai.

Apmokymui senų kareivių (buv. atsarginių), o taipogi jaunų kareivių jokių rašytų statutus ir instrukcijų tada nebuvo ir man tekdavo atkurti viską iš atminties. Visus statutus ir instrukcijas tada aš dar gerai atsiminiu ir aiškiai užrašydavau viską rusų kalba, o malonusis bataliono adjutantas kapitonas Užupis vertė juos į lietuvių kalbą. Žinoma, aš rašiau tik tuos statutus ir instrukcijas paragrafus, kuriuos tuč tuojau buvo reikalinga pritaikyti gyvenime. Rašomąja mašinėle, perrašyti straipsniai ir

(užklijuojami ant kartono) statutų drausmės, igulos tarnybos, vidaus tarnybos, šaudymo instrukcijos, lauko, rikiuotas ir pan. 4-rių mėnesių kursui jaunų pėstininkų kareivių apmokymui, o taipgi p.p. karininkams ir puskarininkams prisiminti, tie statutų paragrafai, kurie lietuviuos viršininkus iki kuopos vado imtinai, buvo išsiuntinėjami į visas kuopas ir komandas. Pasibaigus apmokymui, tos kuopos ir komandos su jų vaidus, buvo išsiunčiamos apskrities komendantūrų žinion. Ten galutinai susiformuodavo į atskiras komendantūras, nuolatines kuopas ir batlionus. Vėliau tie batalionai Panevežio, Marijampolės, Vilniaus, Kauno ir kiti, išsivystė į atskirus pulkus ir sudarė Lietuvos garbingą kariuomenę.

Taip, šalutiniais kurėjais lietuviškų pulkų ir buvo tie pirmieji lizdai 1-ras ir 11-ras atsargos batalionai. Nurodydamas tai, aš tik noriu pabrėžti svarbą pirmųjų karininkų darbų, kurie buvo vykdomi Nemuno pakrantėje, Panemunėje ir Šančiuose, Kauno priemiesčiuose.

2-jo atsargos bataliono karininkų sąstata A. Panemunėje tuo būdu buvo ir kadro, t.y. nuolatinis, ir kintamas. Žinoma, darbas ir nuolatinių ir besikeičiančių, buvo vienodai svarbus. Karininkai gyveno karininkų flygeluose, o dirbo didelėse mūrinėse kareivinėse (buv. rusų tvirtovės pulkų buveine), gražiam pušyne ant Nemuno kranto.

Spalio gale atvažiavo pas mane žmona su dukra. Kai lenkai sužinojo apie mano pabėgimą, tai jų žandarai pradėjo sekti mano žmoną. Du kart į savaitę jie patikrindavo, ar tebėra mano žmona ir pagaliau vieną naktį padarė krata, išvartė visus daiktus, baldus ir net atplėšė grindis! Ko jie ieškojo, liko paslaptimi.

Žmona, bijodama represijų, sekančią naktį, su septynerių metų dukrele, atsargiai persiyrė per Nemuną laiveliu į Lietuvos pusę. Vieną dieną pralaukė pas pažįstamus lietuvius, kol jai laiveliu atgabeno daiktus ir, pagaliau, tu pačių lietuvių arkliais, atvažiavo į Kauną.

Neapsakomas buvo mano džiaugsmas, kai mes pagaliau susitikome Panemunėje! (Bus daugiau)

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

BALSUOKITE NO. 1, 2, 3

— už —



RENE A. BRASSARD

Teisininkas - Veteranas

Namų Savininkas

Adv. Rene Brassard

PASIRYŽĖS ATLIKTI DARBŲ, NETIKTAI GAUTI

DRAUGAS ŽMONĖMS —

Miss Theodora Zizis, 15 Marion Ave.

BALSUOKITE UŽ VETERANŲ ADVOKATĄ

RENE A. BRASSARD yra praktikuojantis teisininkas ir žinomas Worcesterio kaip "Veteranų Advokatas" dėlto, kad jisai yra veteranų teisių patarėju Worcesterio Veteranų įstaiagai. Per paskutinius tris metus, nesuskaitomai daug veteranų yra apturėję legališkų patarimų nemokamai. Jisai baigė Assumption kolegiją 1939 metais su aukštais pasizymėjimais ir Bostono universiteto Teisių mokyklą 1942 metais su pasizymėjimais, kur jisai buvo B. U. re-

daktorium.
Ponas Brassard tarnavo su Suv. Valstijų laivynu 1942-1948, ir Atlanto ir Pacifiko karuose ir buvo sužeistas Normandy puolime. Jisai yra Franco-American Civiškos Lygos prezidentas, Harmony Klubo sekretorius, Worcester Community Council narys, Greendale Amerikos Legiono posto narys. Jisai yra kun. Louis Robert Brassard brolis kun. Brassard yra vienintelis katalikų kunigas Maskvoje.

Politiškas Skelbimas

Politiškas Skelbimas

ŽMOGUS DEL JŪSŲ!!

Per-Rinkite Jusų

COUNCILLOR

GEORGE A. WELLS

DRAUGAS VISIEM ŽMONĖM

Michael H. Selzo, 115 Ingleside Ave.

MES, ŽEMIAU PASIRASĖ NUOŠIRDŽIAI REMIAM



ADV.

ISRAEL KATZ

— i —

CITY COUNCIL

"Leiskite Jūsų Dolerius Eiti Toliau"

Sis rėmimas yra pagrįstas jo patyrimu ir programa:

Harold F. Ostberg
Anthony V. Bankli
Mary E. Veroneau
Catherine Lagovee
Jennie White Rogers
Thomas W. Hayes
Elmer Moyer
Anna C. Moyer
Joseph Soucko
Joseph P. Snay
Peter Nona
Garabed Najarian
Albid Stebbins
Janus Baskerville
Sotir Kristo
Antoinette Manna
Roger E. Bedard
Jose D. Loureiro
Raymond E. Johnson
James Rinnecks
John Bassios
John V. Dabrilla
Daniel R. Riordan
Margaret E. Donnelly
Charles E. Wentzell
Nickolas Johns
John B. Beauvais
John W. Bryson
George N. Beauchemin
William J. Thompson
Basil Aloumanacos
Morris Newman
Leo Tatisis
Alexander Samia
Raymond Johnson
Dr. Sherman H. Santeoin
Michael S. Silver
Dr. Joseph S. Rubin
David S. Gentile
Moses Goldrosen
Louis Friedman
James J. O'Grady
Gustaf W. Johnson
Robert McCarthy
Samuel Harrison

Harry Cohen
Edith Kats
Samuel Gurwitz
Meyer Remmer
Edwin T. Chapin
Leo P. Jolly
Constantine S. Economos
Halvey Bello
Raymond A. Cote
Lorenzo Beaugard
Armand Cloutier
Harry James
Patsy Paulino
Sam Paige
Irving Solomon
Arthur J. Lariviere
John P. Phelan
Peter J. Rooney
Harold Kingsbury
Harry Corbin
Philip Cooper
Morris N. Ulman
Clark B. Sundin
John V. Bacinskas
James E. Rourke
John A. Olson
B. H. Cutler
Richard Russell
Louis A. Shear
Herbert Zitowitz
Meyer Cohan
Saul A. Sedar
Sary R. Framer
Paul Blatt
Robert A. Cook
Donat Desautels
Sampson Gardner
Bernard Sandin
Eugene E. Nichols
Wilfred Poullot
Anna Jacobson
George Contis
Philip Cooper
Raida S. Brodeur
Roy B. Sharron
Joseph A. A. Robillard

Atnaujinkite Mandagų Visuomenės Patarnavimą



Per-Rinkite

TARYBOS ATSTOVĄ

(Councillor)

JAMES D. O'BRIEN

JŪSŲ NUMERIS I BALSAVIMAS PRAŠOMAS —

BILE BALSAS BUS PAGEIDAUJAMAS

Jis Patarnavo Kiekvienam ir Visiem ir Mūsų Visų Gerovei Atsidavęs

Anthony E "Spitz" Staliulonis, 16 Kelley Square

Politiškas Skelbimas I

Politiškas Skelbimas I

— Balsuokite No. 1 —

— už —

RALPH E. DUFFY

Perrinkite Jį į Tarybą (Council)

BIZNIERIUS

George E. Duffy,
Mfg. Co. Prezidentas.
Chamber of Commerce,
Direktorius

MIESTO VADAS

Mechanics Savings Bank
globėjas.
Salvation Army Patariamiosios
Tarybos narys.

Vincent Zubowich
65 Lafayette St.
Worcester, Mass.

Nepriklausomoji Lietuva

Rašo A. USPENSKIS (Jau miręs)

— XII —

Mano Pabėgimas Iš Druskininkų į Kitą Nemuno Pusę. Gudų Eskadronas Puola Lenkų Eskadroną! Turtingas "Trofėjus". Aš vykstu Kaunan.

Aš papasakojau klastingus lenkų karo vadovybės žygius, pulko nuginklavimą, mano areštą, lenkų nelaisvėje išbūtas dienas kaip įkaito, už areštuotą Kaune lenką ir, pagaliau, kaip mano žmona padėjo man perbėgti į lietuvių pusę. "Dabar aš skubu į Kauną smulkiai pranešti apie pulko nuginklavimą ir kitus Gardino įvykius. Kr. Ap. Ministerijai. Esu pirmutinis Lietuvos karininkas, kuriam pavyko ištrūkti iš nelaisvės ir išvengti Krokuvos kalėjimo", — tęsiau aš. Mūsų pašnekesys užsitęsė iki aušros. Atvažiavo pastotė ir aš atsisveikinęs mielus šeiminius, išvažiavau Leipalingio link. Gilus Druskininkų smelis vertė važiuoti palėngva. Jau visai prašvito. Leipalingyje įvažiavome į klebonijos kiemą, nes norėjau užėiti pas kunigą.

Vos tik privažiavome prie gonkų, kaip iš kiemo gilumos pasileido bėgti prie mūsų zakristijonas, jau iš tolo mostiguodamas rankomis, rodydamas į galvą. Pribėgo. "Nusiimkite greičiau savo karišką kepurę" (aš persikėlęs į Lietuvos pusę jau buvau užsi-vilkęs uniformą. "Pas mus užgriuvo lenkų žandarai, daro pas kunigą kratą, verčia visą būtą, jei jus pastebėtų per langą, bus blogai" — pasakė jis ir pabėgo.

Mano vežėjas skubiai pasuko iš kiemo, nuvažiavo kitu keliu ir mes pasprukome. "Matomai lenkai persikėlė per Nemuną, ieško artimiausiuose miesteliuose savo arklų ir aš vos vos neįkliuvau" — pagalvojau sau. Arkliai traukė neblogai ir mes greit privažiavome Lazdijus. Ten irgi užvažiavome pas kunigą, kurį šį kartą radome namie. Aš papasakojau tam labai simpatینگam senukui, kas dedasi anoje pusėje Nemuno, lenkų okupuotose srityse. Jis pavaišino mane pietumis ir parūpino naują pastotę. Aš padėkojau savo vežėjui už pagelbą ir sumokėjau už kelią, bet ilgai turėjau įkalbinėti, kol

pagaliau jis sutiko priimti pinigų. Padėkojęs vaišingam kunigui už prieglobstį ir pastotę, iškeliavau toliau.

Naujas mano vežėjas tvirtino, kad čia lenkai nepasirodo ir kad mes galime keliauti visai ramiai. Taip keisdamas pastotes, pagaliau aš pasiekiau Kauną. Su dideliu dėkingumu prisimenu, kaip visi lietuviai ukininkai, kuriems teko mane vežti, sužinoję iš kur aš, kas aš ir kur važiuoju, stengėsi man padėti, skubiai pakinkydavo arklis (čia aš važiavau jau dvejetu), kviesdavo pailsėti ir užkąsti bet aš labai skubėjau.

— XIII —

Mano Pranešimas Krašto Apsaugos M-joje. Esu Paskirtas 2-tro Atsargos Bataliono Instruktorium! Atsakingas Bataliono Darbas Lietuvos Kariuomenės Dalinių Kūrimė.

Į Kauną atvykau anksti rytą. Pagal įprotį apsistoju pas pulk. Lavrentjevą. Jis dar buvo neišėjęs į tarnybą. Vos keletas dienų, kaip jis susilaukė nuo bolševikų pabėgusių (iš Mogilevo), kaip sakoma "kaip stovėdamas", žmonos, dukters ir anūkės. Aš papasakojau pulkininkui apie pulko nuginklavimą, apie savo klajones ir vargus lenkų nelaisvėje. Į mano baiminimąsi dėl paliktos Druskininkuose žmonos likimo, jis patarė man skubiai perkelti ją Kaunan. Jo šeiminkė turinti dar laisvą būtuką.

9 val. ryto aš jau prisistačiau su raportu naujam šta bo viršininkui, simpatینگam pulkininkui Liatukui. Jis, paskaitęs mano smulkų pranešimą, pasakė, kad ir latvių fronte su lenkais yra arti karo. Papasakojau, kad N. apskrities viršininkas Gdyekis areštuotas už agitaciją prijungti grynai gudišką apskritį prie Lenkijos. "Jo byla dar nebaigta ir jis negreit bus laisvas. Gerai, kad pasprukote, nes jums ilgai tektų vargti įkaitu pas lenkus. Padėti gudų pul-

kui labai sunku. Karininkai ir kareiviai turi kaip nors patys pasprukti į Lietuvą. Gailla, kad pulko vadas pulk. Antonovas nesurizikavo ir (prieš nuginklavimą) naktį neišvedė pulko iš Gardino. Su lenkais vedamos derybos per sąjungininkų karišką misiją. Jums dabar teks dirbti 2-me atsargos batalione, instruktorium. Padėkite bataliono vadui formuoti naujus dalinius. Poilsui nuo patirtų vargų, gaunate 2 savaites atostogų."

Atėjusiam su pranešimu karo valdininkui Stebuliui, jis įsakė sutvarkyti mano atostogas ir prašyti į mano tarnybinį lapą išbuvimą lenkų arešte, kaip įkaito, iki pabėgimo per demarkacijos liniją. Ir taip aš paskirtas 2-jo atsargos bataliono instruktorium A. Panemunėje. Atostogoms pasibaigus, tuč tuojau nuvykau paskyrimo vieton.

Bataliono vadas, mielas, visada linksmas pulk. leit. Salkauskas (Kostas) mane labai maloniai priėmė. Mano darbams pavedė savo kabinetą pulko štabe. Darbai mano buvo tokie: paskelbus mobilizaciją, visi mobilizuotieji Lietuvos piliečiai, karininkai, karo valdininkai, gydytojai ir kareiviai, atvykdavo į 1-mą ir 2-rą atsargos batalionus. (1-masis atsargos batalionas stovėjo Šančiuose. Jo vardu buvo pulk. leit. B. Štencelis). 2-as atsargos batalionas buvo Panemunėje. Čia atvykstantieji buvo suskirstomi į kuopas ir komandas. Kuopose buvo atliekamas karinis apmokymas su buv. (rusų) kareiviais, sutrumpintu 4 6 savaitių kursu, o su jaunais kareiviais, pilnu 4 mėnesių kursu. Kadangi visa kariuomenė tuo laiku buvo fronte, tai ir sargybas atlikdavo laikinai tie patys I ir II atsargos batalionai.

Apmokymui senų kareivių (buv. atsarginių), o taipogi jaunų kareivių jokių rašytų statutų ir instrukcijų tada nebuvo ir man tekdavo atkurti viską iš atminties. Visus statutus ir instrukcijas tada aš dar gerai atsiminiau ir aiškiai užrašydavau viską rusų kalba, o malonusis bataliono adjutantas kapitonas Užupis vertė juos į lietuvių kalbą. Žinoma, aš rašiau tik tuos statutus ir instrukcijų paragrafus, kuriuos tuč tuojau buvo reikalinga pritaikyti gyvenime. Rašomąja mašinėle, perrašyti straipsniai ir

(užklijuojami ant kartono) statutų drausmės, įgulos tarnybos, vidaus tarnybos, šaudymo instrukcijos, lauko, rikiuotas ir pan. 4-rių mėnesių kursui jaunų pėstininkų kareivių apmokymui, o taipgi p.p. karininkams ir puskarininkams prisiminti, tie statutų paragrafai, kurie lietuvių viršininkus iki kuopos vado imtinai, buvo išsiuntinėjami į visas kuopas ir komandas. Pasibaigus apmokymui, tos kuopos ir komandos su jų vadus, buvo išsiunčiamos apskrities komendantūrų žinion. Ten galutinai susiformuodavo į atskiras komendantūras, nuolatines kuopas ir batlionus. Vėliau tie batalionai Panevežio, Marijampolės, Vilniaus, Kauno ir kiti, išsivystė į atskirus pulkus ir sudarė Lietuvos garbingą kariuomenę.

Taip, šalutiniais kurėjais lietuviškų pulkų ir buvo tie pirmieji lizdai 1-ras ir 11-ras atsargos batalionai. Nurodydamas tai, aš tik noriu pabrėžti svarbą pirmųjų karininkų darbų, kurie buvo vykdomi Nemuno pakrantėje, Panemunėje ir Šančiuose, Kauno priemiesčiuose.

2-jo atsargos bataliono karininkų sąstata A. Panemunėje tuo būdu buvo ir kadro, t.y. nuolatinis, ir kintamas. Žinoma, darbas ir nuolatinis ir besikeičiančių, buvo vienodai svarbus. Karininkai gyveno karininkų flygeluose, o dirbo didelėse mūrinėse kareivinėse (buv. rusų tvirtovės pulkų buveine), gražiam pušyne ant Nemuno kranto.

Spalio gale atvažiavo pas mane žmona su dukra. Kai lenkai sužinojo apie mano pabėgimą, tai jų žandarai pradėjo sekti mano žmoną. Du kart į savaitę jie patikrindavo, ar tebėra mano žmona ir pagaliau vieną naktį padarė kratą, išvartė visus daiktus, baldus ir net atplėšė grindis! Ko jie ieškojo, liko paslaptimi.

Žmona, bijodama represijų, sekančią naktį, su septynerių metų dukrele, atsargiai persivertė per Nemuną laiveliu į Lietuvos pusę. Vieną dieną pralaukė pas pažįstamus lietuvius, kol jai laiveliu atgabeno daiktus ir, pagaliau, tų pačių lietuvių arkliais, atvažiavo į Kauną.

Neapsakomas buvo mano džiaugsmas, kai mes pagaliau susitikome Panemunėje! (Bus daugiau)